§. XIX.

- z) C. XVI. 16. seqq.
- a) C. XVII. 27.
- b) C. XXVI. 75.
- c) Conf. Magnifici DN. Cancellarii nostri, D. PFAFFI Syntagma Dissertationum p. 47.

§. XIX.

MARCVM in versiculis nostris duodecim controversis aliis contradixisse Evangelistis virulento modo dicitur, ut opus sit, ad talia respondere dubia. Ita MATTHAEVS *d)* scribit, vespere sabbathi illucescente in unam sabbathi, Dominum surrexisse, & MARCVS mane ejus resurrectionem factam esse commemorat. Ita LVCAS *e)* perhibet, undecim Apostulos veritatem resurrectionis Christi agnovisse, quum discipuli Emmauntici illis redivivum annunciant Servatorem; sed MARCVS recenset, quod congregati Christi discipuli ne his quidem eorumque relationi fidem adhibuerint. Ita IOHANNES *f)* testatur, THOMAM à collegis die resurrectionis abfuisse, cum Christus se præsentem illis sisteret, ut saltem decem Apostoli tunc congregati fuerint, quos tamen MARCVS vocavit undecim, & vocare eos debuisset tantum novem, si PETRVS alter ex Emmaunticis fuit, queis Servator se manifestavit in fractione panis, non in administratione Eucharistiæ.

§. XX.

Prima autem difficultas tollitur, si verba MATTHAEI rite vertantur, quod Christus resurrexerit post

d) C. XXVIII. 1.

e) C. XXIV. 34. 35.

f) C. XX. 24.

post sabbatum, quia ἐν τούτῳ cum casu secundo præpositionis naturam induit, & non modo id significat, quod sero fit, sed quidquid ordine temporis est posterius. Hanc significationem vocis ἐντὸς ex PLUTARCHO laudavit g) GROTIUS, & ex PHILOSTRA-
TO b) STOCKIUS. Hoc pacto MATTHAEVS narrat de Servatore, quod peracto sabbatho, illucescente sequente die victor exierit e sepulchro, quod & MAR-
CVS affirmat, quod διαγενομένης τῇ σαββάτῳ, & λιαρ πρωὶ, & αὐ-
τεῖλαντος τῇ ἡλίᾳ propria virtute resurrexerit. Secun-
da difficultas evanescit, si verba in LVCA interrogative capiantur: An revera surrexit Dominus, &
SIMONI apparuit? quia particula ὅτι subinde vim interroga-
ndi habet. Matth. XVII. 10. Marc. IX. 11. 28.
Testimonia hanc in rem ex PLUTARCHO & CHRYSOSTOMO
dedit i) RAPHELIVS. Hac interrogatione dubiam ad-
huc valde suam de facta resurrectione Christi mentem
exponunt undecim, & qui cum ipsis erant, de qui-
bus MARCVS jure testatur, quod fidem Emmaunti-
cis non habuerint; qui præterea non omnibus illis
in universum ἀπεισίαν tribuit, sed indefinite proflus
loquitur, & nec sic quidem dissentit à LVCA, posito
quod ὅτι vim interrogandi heic non habeat, sed asser-
tionem & resurrectionis & apparitionis Christi ex-
hibeat,

g) Ad h. I.

b) Clav. Linguæ S. Novi Testamenti p. 769.

i) Annot. Philol. in N. T. ex POLYBIO & ARRIANO
collectis p. 139.

hibeat, dum LVCAS omnibus & singulis hoc elegans agnitæ resurrectionis & manifestationis Christi testimonium haud dederit. Tertia difficultas superatur, si observaverimus, post suspendum IUDAÆ generale fuisse nomen Apostolorum, ut vocarentur ^{k)} undecim, et si unus deesset, id quod in absentem eo tempore THOMAM bene quadrat, cum MARCVS C. XVI. 14. hoc respectu postremam apparitionem ipso resurrectionis dominicæ die factam undecim commemoret, a quo in hoc tertio non dissentit LVCAS C. XXIV. 33. PETRVM interim alterum fuisse ex discipulis Emmaunticis, gratis afferit ^{l)} LIGHTFOOTVS; alter enim Emmaunticorum contradistinguitur Luc. XXIV. 33. τοῖς ἔρδεκας, ad quos sine dubio pertinebat PETRVS.

§. XXI.

Gravissima imputatio est, MARCVM historiam suam evangelicam scripsisse ex rumore duntaxat vago, cuius rei ne unica probatio allata est ab adversariis. Hoc de ipso PAPIAS affirmavit apud EVSEBIVM, ^{m)} quod Dominum ipsum non audiverit, sed ex eo vagus saltim rumor probari nescit, eo minus,

^{k)} Adde RVSI Harmon. Evangelistarum T. III, p. 1506.

^{l)} Ad h. l.

^{m)} Hist. Eccles. L. III. C. XXIX.

minus, quia authoritas PAPIAE fere nulla est, quippe qui homo fuit credulus, & mascula judicandi facultate destitutus. LVCAS profecto testatur *n*), plures manum admovisse operi, ut narrationem eorum rerum componant, quarum plena fides ipsis facta sit. Quis vero ab his absolute excluderit MARCVM? & si is testis fuerit auritus, non quidem Christi, sed primorum Christianorum, annon etiam suam fidem meretur testis auritus, *o*) sicut oculatus?

§. XXII.

Sufficientissima credibilitatis motiva pro Evangelio MARCI divinitus inspirato eodemque canonico supra jam dedimus §. IV. quæ repetere nolumus. Si vero quis ea velit conferre cum Evangeliiis apocryphis, qualia SVICERVS *p*) recensuit Evangelium PETRI, Evangelium THOMAE Manichæi, Evangelium secundum HEBRAEOS, Evangelium PHILIPPI, Evangelium EVAE, Evangelium secundum AEGYPTIOS, Evangelium MATTHIAE, Evangelium IVDÆ, Evangelium NICODEMI, hisque FABRICIVS *q*) addidit Evangelium Nativitatis

n) C. I. §. I.

o) Conf. I. Joh. I. I.

p) Thesaur. Ecclesiast. T. I. f. 1223. seq.

q) Codic. Apocryph. N. T. P. I. p. 19. seqq. P. III.
p. 373. seqq.

MARIAE, Protevangelium IACOBI, Evangelium INFANTIAE, Evangelium BARNABAE, Evangelium ANDREAE, Evangelium APELLIS, Evangelium ARAMI, Evangelium BARTHOLOMAEI, Evangelium BASILIDIS, Evangelium CARPOCRATIS, Evangelium CERINTHI, Evangelium EBIONITARVM, Evangelium ENCRATITARVM, Evangelium GHOSTICORVM, Evangelium IVDAE Iscariotæ, Evangelium LEVCII, Evangelia MANICHAEORVM, Evangelium MARCIONIS, Evangelium s. PAVLI, Evangelium SIMONIANORVM, Evangelium TIMOTHEI, Evangelium VALENTINI, statim deprehendit comparationem Evangelii MARCI cum hisce evangeliis adulterinis esse nullam, quemadmodum & ejus comparatio cum Liturgia MARCI pariter a FABRICIO r) communicata prorsus est nulla.

§. XXIII.

Dubia, quæ Authorem versiculorum nostrorum secundarium tangunt, videntur esse ex medio sublata. Progredimur ergo ad Idioma, quo is usus est in exaranda historia sua evangelica, proinde & in fine ejus, quem pertractandum in nos suscepimus. Nostra sententia idioma genuinum MARCI fuit Græcum, dissentientibus aliis, qui linguam MARCI originalem volunt fuisse Latinam, ita, ut postea ex

r) l. c. P. III. p. 253. seqq.

ex Latina in Græcam linguam demum fuerit conversum ejus Evangelium. Quod si ita fuerit, Translatio aliqua a nobis venditatur pro ipso fonte, eoque ipso a tramite veritatis plurimum deflectimus.

§. XXIV.

Ex illis, qui causam hanc in se defendendam suscepérunt, memoramus BARONIVM, qui magno cum apparatu hypothesin suam exposuit, & dupli ci armorum genere hac in pugna literaria instructus incessit. Utitur Cardinalis Authoritatibus, utitur idem Rationibus, & nihil fere intactum relinquit, quod præcipue hoc in argumento commemorari meretur.

§. XXV.

Principio s) BARONIVS observat, dubitatum esse a pluribus, Græcæ, an vero Latine scripserit MARCVS suum Evangelium? Deinde producit librum veterem de Romanis Pontificibus, qui nomine DAMASI circumfertur, & MARCVM Latino sermone Evangelium suum scriptis mandasse, non obscure significat. Postea contendit, quod Græci & Syri in eam sententiam videantur fuisse procliviores.

s) Annalib. Eccles. T. I. f. 390. ad Annum Christi 45.

§. XXXVIII.

res. Addit his GREGORIVM NAZIANZENVM,
qui testetur, MARCVM Italis scripsisse Evangelium,
hosque hac de re subjunxit versiculos:

MARCVS at Aufoniæ Christi miracula genti
Hæc memorat, PETRI nixus sermone fideque.

§. XXVI.

A via authoritatis progreditur Cardinalis ad viam ratiociniorum, & ait: ^{t)} “Sudet hoc ipsum ea potissimum ratio, quod MARCVS, cum esset interpres PETRI, si in gratiam Romanorum, quod habetur exploratissimum, Evangelium scripsit; quænam suberat causa, ut Græce potius, quam Latine scribebat? cum præsertim TIBERII Imperatoris authoritate & exemplo eadem Græca Lingua Romæ apud optimos jam exolesceret, & Latina, Græca postposita, principem locum sibi in omnibus vendicaret: nam & CLAVDIVS Imperator, sub quo a MARCO scriptum est Evangelium, non tantum non permisit Romanis Græco aliquando loqui sermone; sed & Græcum hominem, Latini prorsus sermonis ignarum, Græce loquentem, magistratus abdicatione damnavit.

§. XXVII.

^{t)} l. c. §. XXXIX.

E 3

§. XXVII.

His præmissis urget BARONIVS, nec omnes ipsos Romanos *u*), qui Græcorum provinciis administrandis præficiebantur, calluisse Græcorum linguam, magisque fuisse consentaneum, ut MARCVS Romanis scripturus Evangelium Romana lingua, non Græca usus fuerit. Præterea, *w*) pergit: “si MARCVS ex PETRI prædicatione, quod excepit Evangelium, scripsit: cum certum sit, PETRVM Romanos homines non nisi lingua Romana esse allocutum: quomodo esse potuit, ut quæ Latine dicta audiebat, Latinis scribens, Græce potius describeret, cum alioqui, etiam si PETRVS alio idiomate, puta Græco vel Hebraico usus esset, quod ipse munere fungeretur interpretis, Latina illa reddere debuisset? Interpretis enim munus est, ea, quæ peregrina lingua dicta sunt, in ipsorum linguam, quorum gratia munus subiit, quam facillime potest, reddere.,”

§. XXVIII.

Nondum absolvit discursum suum BARONIVS, hinc sequentia subjungit: “Ad hæc insuper alia ratione prudens Lector, qui Græcas litteras calleat, in-

u) l. c. §. XL.

w) l. c. §. XLI.

intelliget, MARCVM scripsisse Latine. Nam si Græcum ejusdem Evangelii textum exakte disquirat, reperiet in eo, esse nonnullas Græcas voces improprias, quas cognoscet ex Latino Originali esse in Græcum semilatine translatas; quas singulas enumerare, non est præsentis vel instituti, vel otii, præsertim cum eas GVLIELMVVM SIRLETVM, Cardinalem Bibliothecarium adnotasse sciamus. His igitur prope necessariis rationibus non solum suademur, sed obstricti ferme devincimur, atque plane cogimur affirmare, Evangelium MARCI ab eo Latine potius, quam Græce esse conscriptum. Fertur traditione magis, quam antiquorum certo testimonio, ipsum MARCVM Evangelium suum, quod Romæ Latine scripserat, cum Aquileiæ moraretur, missus illuc a PETRO ad eam erigendam Ecclesiam, in Græcum transtulisse, ipsumque Originale Aquileiæ diutius asseveratum, Venetas demum esse translatum.,,

§. XXIX.

Annotabimus ad hæc BARONII dicta, quæ dicenda esse videntur. Fallitur ab initio statim Cardinalis, quod a plerisque dubitatum sit, Græcene, an vero Latine Evangelium suum scripserit MARCVS? eo quod nemo ex veteribus adduci potest, qui hac de re dubitavit, multoque minus, qui asseveravit, MARCVM Latine scripsisse. Si a plerisque hac de re dubitatum fuit, cur ista exempla non in medium

medium protulit BARONIVS? Expectamus proinde illa adhuc ab illis, qui se affectas BARONII profitentur. Dissentiunt autem hoc in negotio a BARONIO SIMONIVS, MALDONATVS, SIXTVS SENENSIS, BELLARMINVS, alii. x)

§. XXX.

Quod concernit DAMASVM illum, si non fuit Psevdo-DAMASVS, in vita PETRI is ait: y) "Hic scripsit duas Epistolas, quæ catholicæ nominantur, & Evangelium MARCI, quia MARCVS auditor ejus fuit, & filius de baptismo, quæ post omnem quatuor Evangeliorum fontem, quæ ad interrogacionem & testimonio ejus, hoc est PETRI formata sunt, dum alias (MARCVS) Latine, aliasque (LVCAS) Græce, & alias (MATTHÆVS) Hebraice consonant, tamen ejus testimonio sunt firmata.,, Miramur, unicum hunc eumque suspectissimum a BARONIO adduci testem, de quo alibi perhibuerat: "Quæ fertur z) nomine DAMASI breviter texta series Romanorum Pontificum, alterius potius, quam ipsius esse opus, alibi diximus, ac sæpe inculcavimus.,,

§. XXXI.

- x) Conf. MAII Repetitum Examen Hist. Crit. N. T. contra SIMONIVM, p. 130.
- y) Vid. FABRICII Bibl. Græc. L. IV. C. V. p. 131. nota d.
- z) I. c. T. IV. Ad Annum Christi 384. N. XV.

§. XXXI.

Leges veritatis migravit BARONIVS, afferendo, quod Græci & Syri in eam sententiam fuerint procliviores, quæ pro idiomate MARCI Latino pronunciat. Unicum ex Græcis allegat GREGORIVM NAZIANZENVM, de quo mox, sequenti aphorismo, dicemus, plures non excitavit, quorum testimonia a sectatoribus BARONII adhuc expectamus, quoniam in plurimum numero provocavit ad Græcos Cardinalis. De interprete Syro constat, quod subscriptio totius Evangelii a MARCO concinnati in sermonem conversa Latinum ita a) habeat: "Absolutum est Evangelium sanctum, Evangelium MARCI, qui locutus est & evangelizavit Romane Romæ.,, At aliud sine dubio est, MARCVM Latine Evangelium prædicasse, & aliud, eum lingua Latina historiam Evangelicam scripto consignasse. Non monebo, observatum esse, quod b) subscriptio illa ætatem ipsius Versionis Syriacæ haud attingat.

§. XXXII.

GREGORIVS NAZIANZENVS c) Carmen, quo decantavit Christi miracula secundum MARCVM, sic inchoavit:

Magister

- a) Vid. de DIEV ad h. l.
- b) Conf. STARKIVM l. c. p. 706.
- c) Vid. Opp. T. II. f. 103.

F

Μάρκος δ' Ἀυστριαῖς Θεῶν τάδε θάυματα ἔγραψε,
Πέτρῳ Θαρσαλέος Χριστῷ μεγάλῳ θεράποντι.

Et in alio d) loco haud obscure innuisse dicitur, MARCVM in Italia Evangelium prædicasse. Quis vero æquo animo ferat hanc illationem, MARCVS Latinis divina miracula conscripsit, & Italis Evangelium annunciat, ergo idiomate etiam Latino usus est in conficienda sua historia Evangelica?

§. XXXIII.

Quæ de MARCO interprete PETRI proferuntur, multum præsidii in antiquitate patristica repositum habent. e) IRENAEVS ita: Μάρκος ὁ μαθητὴς καὶ ἐρμηνευτὴς Πέτρος, καὶ αὐτὸς τὰ ὑπὸ Πέτρου κηρυσσόμενα ἔγγραφως ἡμῖν παραδέδωκε. PAPIAS apud EVSEBIVM f) inquit:

“Etiam hoc presbyter narrabat, quod MARCVS interpres fuerit PETRI, & quæcunque meminerat ab eo dicta, conscripserit. Non tamen per ordinem ea, quæ a Domino dicta sunt vel facta, digesserit, quia non ipse auditor Domini fuerit vel sectator, sed novissime PETRO adhæsit ad usum ac ministerium prædicandi, non ad conscribendos Domini sermones. Itaque nihil peccavit MARCVS in eo, quod ita quædam scripsit, quasi qui sparsim audi-

ta

d) l. c. T. I. f. 438.

e) L. III. Contra Hæreses, c. l.

f) l. c.

ta recordari videatur. Et hoc solum satis egit, ne quid ex auditis omittetur, aut aliquid falsum scriberet.,, TERTVLLIANVS g) aperte MARCVM PETRI interpretem vocat, & CLEMENS b) ALEXANDRINVS apud EVSEBIVM mentem suam sic exposuit: “Cum Romanæ urbi clarum verbi DEI lumen fuisse exortum, SIMONIS quidem tenebræ cum suo autore restinctæ sunt. Sermo autem veritatis & lucis, qui per PETRVM prædicabatur, universorum mentes placido illustravit auditu, ita, ut quotidie audientibus eum, nulla unquam satietas fieret. Unde neque auditio eis sola suffecit, sed MARCVM discipulum ejus omnibus precibus exorant, uti ea, quæ ille verbo prædicabat, ad perpetuam eorum commonitionem habendam, scripturæ traderet, quo domi forisque in hujuscemodi verbi meditacionibus permanerent. Nec prius ab obsecrando desistunt, quam quæ oraverant, impetrarent. Et hæc fuit causa scribendi, quod secundum MARCVM dicitur Evangelium.,,

§. XXXIV.

Sententia de MARCO PETRI interprete rite intellecta nobis haud refragatur. Habuit PAVLVS suos

g) Adversus MARCIONEM L. IV. C. V.

b) Hist. Eccles. L. II. C. XV.

F 2

suos scribas, i) quis illiejusque Collegis interque eos & PETRO abjudicaverit interpretes, queis usi sunt veluti discipulis ad mandata sua & dogmata absentiibus perferenda, sive scripto, quod affirmavit IRENAEVS, sive ore & scripto simul, quod testati sunt PAPIAS, & CLEMENS ALEXANDRINVS. Modo hoc MARCI velut interpretis PETRI munus non eo usque extendatur, quasi PETRVS ob mancam linguarum cognitionem interprete opus habuerit. Rectius hac in re suas BARONIVS exposuit conjecturas. Inserviebant, k) inquit, "Apostolis interpretes, vel cum alicui genti ipsis loquentibus, puta Romanis in auditorio essent alii, qui Latinum sermonem, quem illis loquerentur Apostoli, penitus ignorarent. Vel cum captu difficilia iidem Apostoli locuti fuissent, tunc erat interpretis, eadem explanare. His etiam addere possumus interpretationem Apostolicarum Epistolarum; nam licet ad unam vel aliam illæ darentur Ecclesiam, opera tamen interpretum communes omnibus reddebantur.,, Ex his, qui confidere voluerit, MARCVM Evangelium suum Latine exarasse, manifestum committet paralogismum, erudito quovis indignissimum.

§. XXXV.

i) Exemplum præbere possit TERTIUS Rom. XVI. 22.

k) l. c. T. I. Ad Annum Christi 45. §. XXXVII.

§. XXXV.

Sit ita, quod in Romanorum gratiam Evangelium suum conscripserit MARCVS, eapropter tamen Latina lingua in eo conficiendo non est usus. Author epistolæ ad Hebræos idiomate hebraico ideo non est usus, quia scripsit ad Judæos, nec IACOBVS duodecim tribubus dispersis epistolam scribens, linguam hebraicam adhibuit, quam nec PETRVS commendatam sibi habuit, utut advenis dispersio-
nis epistolam destinaverit. Idem judicium ferimus de Evangelio MARCI rogatu Romanorum scripto,
& laudamus illa ¹⁾ GROTI: "Græce scripsit MARCVS, quanquam in gratiam præcipue Romanorum, sicut & PAVLVS ad Romanos Epistolam Græca scripsit lingua, quia Judæi, qui Romæ agebant, plerique Latini sermonis ignari longa per Asiam & Græciam habitatione Græcam linguam didicerant, & Romanorum vix quisquam erat non Græce intel-
ligens.,,

§. XXXVI.

Per nos TIBERIVS potuit Latinam linguam anteponere linguæ Græcæ. Per nos CLAVDIVS Imperator, si sub eo MARCVS Evangelium suum exaravit, potuit Romanis injungere, ut misso sermone Græco utantur Latino. Per nos aliqui provinciarum

¹⁾ Prolegom. in MARCVM.

ciarum Græcarum præfecti literarum Græcarum fuerunt expertes, hi omnes Spiritui S. manus ligare haud potuerunt, quo minus idiomate Græco, fidissimo Amanuensi suo MARCO inspiraret Evangelium; qua in re gratias debemus BARONIO, qui consentientes nobiscum duos allegavit Patres, eosque præ aliis eximios, HIERONYMVM *m)* puta & *n)* AVGVSTINVM. Illius hæc dedit verba: "De Novo nunc loquor Testamento, quod Græcum esse non dubium est, excepto Apostolo MATTHAEO, qui primus in Judæa Evangelium Christi Hebraicis litteris edidit.,, Hunc vero ita loquentem introducit: "Horum (Evangelistarum) sane quatuor solus MATTHAEVS Hebræo scripsisse perhibetur eloquio, cæteri Græco.,, Quæ vero BARONIVS de Evangelio MARCI ex præconio PETRI desumpto, & munere interpretis attulit, ea suam solutionem in aphorismis præcedentibus ita jam nacta sunt, ut dicta recoquere nolimus.

§. XXXVII.

Jam stylum MARCI adgreditur Cardinalis pro suo scopo, vultque nonnullas voces ex Latino in Græcum MARCI sermonem fuisse translatas. Provocat ad diligentiam hoc in argumento a SIRLETO Cardinali exhibitam, cuius lucubrationes nos nondum

m) Epistol. 123.

n) De Consensu Evangelistarum L. I. C. II.

dum vidimus, proinde nec judicium de illis ferre possumus. Ipse BARONIVS autem, qui facile nosse potuisset, non in omnium manibus esse illum fœtum literarium, ad otium sibi in hac controversia factum provocare non debuisset, multoque minus hunc laborem à præsenti instituto alienum pronunciare, opus habuisset. Sed id suspectissimæ causæ indicium est satis manifestum. Esto interim, omnia vera esse, quæ pronunciavit Cardinalis, si à potiori parte denominatio instituatur, Evangelium MARCI primitus Græce est conscriptum, & ex verbis BARONII plus non sequitur, quam quod & vocabula Latina in Evangelio MARCI compareant, quæ plane non negamus, & nos convincent, stylum Novi Testamenti etiam in MARCO non esse pure Græcum. Disceptarunt inter se nostra ætate de Latinismis Novi Testamenti merito & falso suspectis o) DRESIGIVS & GEORGIVSP), qui evolvi possunt, vel & ideo, quoniam & nonnulla dicta in MARCO extantia disputationi eorundem rigidiori fuerunt exposita.

§. XXXVIII.

Tandem BARONIVS accedit ad Avtographum MARCI Evangelium, quod apud Venetos asservari dicitur,

- o) Diss. de Novi Fœderis Græci Latinismis merito & falso suspectis §. VI. seqq.
- p) Diss. de Latinismis Græcæ Novi Fœderis dictioni im-
merito affectis §. XV. seq.

dicitur, in quo autem egomet nullum causæ præsidium collocare vellem. Traditionem urget BARONIVS, prætereaque nihil, & Scriptores coævos vel coævis proximos allegare nescit. Sunt, qui cum q) MABILLONIO & BVRNETO r) ajant, avto-graphum sigillo munitum esse, nec aperiri exteris, forte ne de rei veritate fiat periculum. Contrarium affirmant MISSONIVS s) & KEYSSLERVS t), qui oculis usurparunt librum. Ægre eum monstrari cùpientibus docuit u) SIMONIS. Sunt, qui contendant, w) Codicem Manuscriptum vetustate adeo esse detritum, ut distingui nequeat, utrum Latine an Græce scriptus sit? Pro idiomate Græco stat CORNELIVS à LAPIDE x), inter alia memorans, se à canonico quodam S. MARCI Venetiis, qui ejus reliquias in manu habuerit, ideoque oculatus testis fuerit, accepisse, avto-graphum hoc S. MARCI
Græca

q) Itin. Ital. p. 32.

r) Litteris itiner. P. II. p. 331.

s) Itin. Ital. T. I. p. 211.

t) Itin. T. II. p. 801, seq.

u) Vid. Introductio Grammatico - Critica in Linguam Græcam p. 238.

w) Conf. BV DDEI Isagogen Historico - Theologicam ad Theologiam universam p. 1301.

x) Adde RVMPAEI Commentat. Critic. ad Libros N.T. in genere p. 87.

Græca lingua esse conscriptum , ac Aquileia Venetias delatum esse anno Christi 1472. Pro idiomate Latino militat MONTFAVCONVS , y) qui testatur, omnes literas esse Latinas, sine vocum distinctione scriptas , & dolet humiditatem loci , ubi hoc cimelium asservatur , aitque , paginas non modo agglutinatas, sed & adeo marcescentes esse, ut nisi prompto remedio occurratur , brevi omnis Codex sit peritus. Omnia sic Codicem vi probandi privant, ut mirum esse non debeat, quod BARONII sententiam deseruerint ex ipsis Romanensibus SIMONIVS, z) TILLEMONTIVS, FRASSENIUS, BELLARMINVS. Quo pacto etiam Pontifex vel est negligens, vel invidiosus, a) ut tantum thesaurum apud Venetos delitescentem non publici juris faciat, & cum Ecclesia communicet. Non male b) FRI-CKIVS: "Fabula Veneta sine authore , traditione inanissima , infelicibus Ecclesiæ corruptæ seculis enata, neque loco quadrat Venetæ civitatis , quam nunquam attigit D. MARCVS, nec ratione linguæ, quam ajunt esse Latinam, aut Codicis ipsius, quem nemo

y) Conf. FABRICII Biblioth. Græcam l. c. & KEYS-
LERVM l. c.

z) Vid. idem FABRICIVS l. c.

a) Adde B. Avi nostri IOH. ADAMI OSIANDRI Theologiam Positivam Acroamaticam P. I. p. 383.

b) De Cura Ecclesiæ veteris circa Canonem Sacræ Scripturæ p. 131.

nemo peritus inspexit, aut se talem reperisse te-
status est, ullam verisimilitudinis umbram præ se-
fert. Dignior esset comparatio Veneti illius Avto-
graphi D. MARCI, quod jactant, cum nugaci
chartæ nescio cuius Tolosæ anno 1520. impressæ
narratione, quæ sic habet: Est in Ecclesia S. SATVR-
NINI Tolosæ unus liber Evangeliorum Beati IO-
ANNIS Evangelistæ, literis aureis (ut fertur) ma-
nu sua scriptus. Has delicias, & jocularia pretiosa
amplectantur, & quærant homines otiosi, nobis non
lubet ineptire. ,,

§. XXXIX.

Non minoribus exceptionibus expositus est tex-
tus MARCI ipse, quem genuinum esse contendim-
us, sive respiciamus ejus Materiam, sive, si ad-
huc in hac Dissertatione fieri possit, ejus For-
mam. Excutiemus primo res in his duodecim ver-
siculis memoratas, secundo autem loco dispicie-
mus de verbis, queis tot tantæque veritates nobis
sunt propositæ.

§. XL.

Principio male habet dissentientes, quod Chri-
stus primum apparuerit MARIAE MAGDALENÆ,
magnæ illi peccatrici, c) quæ ob enormia crimina
à Dia-

c) Luc. VII. 37. seqq.

à Diabolo erat obsessa. Deinde illis , qui testibus resurrectionis Christi auritis & oculatis gavisi fuerant , incredulitas tribuitur , quæ de hominibus sanæ rationis dici non debet. Metamorphosis porro Christo tribuitur nescio qualis , in ordine ad duos , incertos valde , qui cum ipso ambulaverant , & , si fuerint duo Emmauntici , contradicit MARCVS LVCAE perhibenti , quod , fide resurrectioni Christi habita , hos adventantes cum gaudio ^{d)} exceperint . Concipi præterea nequit , quod Christus ascensionis suæ die debuerit adhuc Apostolos reprehendere , & præter incredulitatem cordis duritiem ipsis exprobrare , quemadmodum & accubitus ad cœnam à MARCO memoratus contra tempus cœnandi ordinarium pugnat . Ulterius & præceptum impossibile Apostolis datum est , eundi in totum terrarum orbem , quod conditionem inconvenientem de prædicando omnibus indistincte creaturis Evangelio complectitur . Sic & ANTINOMI habent , quod volunt , si , missa lege , solum Evangelium est annunciandum , & ANABAPTISTÆ vicerunt , quia fides in salvandis præmittitur Baptismo , quem Sacramentum initiationis esse dicimus , in cuius etiam contemptum non defectus Baptismi , sed sola incredulitas finalis pro causa damnationis proponitur . Si deveniamus ad miracula , miraculum primi ordinis ,

^{d)} Luc. XXIV. 33. 34.

G 2

dinis, resuscitatio puta e) ex mortuis, deest, & re-
censentur in serie miraculorum ea, quæ miraculum
nequaquam spirant, qualia sunt: Dæmones in no-
mine Christi ejicere, novis linguis loqui, quas ne-
mo intellexisset, serpentes tollere, potu lethali uti
sine periculo vitæ, infirmis manus imponere. Ac-
cedit, quod Dominus dicatur assumptus in cœlum,
qui alibi in cœlum ascendisse, sine dubio virtute
propria, perhibetur, & dum sedere dicitur ad dex-
tram Dei, Anthropomorphismo eidemque crasso
porta aperitur. Nondum denique ex historia con-
stat, Apostolos ubique terrarum Evangelium præ-
dicasse, & sic Magistri sui præceptum executioni de-
disse, quorum etiam authoritati multum decedit,
si necesse habuerunt, ut Dominus mediantibus
signis miraculosis cum ipsis cooperaretur.

§. XLI.

Confusionem amant, qui MARIAM MAGDALE-
NAM, cui Christus redivivus ex mortuis primum
apparuit, pro magna illa peccatrice habent, de
qua prolixam nobis LVCAS pandit historiam, cum
hæc f) ex urbe Nain, illa ex urbe Magdala fuerit
oriun-

e) Quæ tamen durante veteri œconomia jam aliquoties
contigerat per ELIAM 1. Reg. XVII. 18. seqq. & ELI-
SAEVM 2. Reg. IV. 32. seqq. XIII. 20. seqq.

f) Conf. DEYLINGI Observat. S. P. III. Observatio-
nem XXXI. p. 291 - 301.

oriunda. Neque peccatrix illa unquam appellatur MARIA, omnium minime MAGDALENA, indigna ha-
stenus, cuius nomen proprium recenseretur in hi-
storia evangelica. Obsessio etiam diabolica antece-
dentia crimina eaque enormia haud arguit, cum
Deus piorum hominum in se conceptam fiduciam
graviori quandoque soleat probare examine, quod
g) exemplo IOBI constat, in cuius familiam & bona
Deus magnam Satanæ vim permiserat.

§. XLII.

Testes auriti & oculati fidem facile inveniunt apud illos, quorum animi in statu sereno deprehenduntur, secus apud illos, qui ob præjudicia in sacris suis radicata tanta laborant animi perturbatio-
ne, ut lugeant & lachrymas fundant, quem casum
recenset MARCVS v. 10. & II.

§. XLIII.

Metamorphosis illa facile explicatur, qua Christus duobus suorum se manifestavit. Apparuit illis alio, quam quo uti solebat, habitu externo. Simile quid contigerat in apparitione, quæ MARIAE MAGDALENÆ indulta erat, ut putaverit, Christum esse olitorem Joh. XX. 15. Sic & hi existimarunt, eum esse πάροικον. Ex vultu eum ab initio cognosce-
re

g) C. I. 12.

G 3

re non poterant, quia oculi eorum impediebantur. Bene *b)* HEVPELIVS: "Alia erat forma non secundum rei veritatem, sed secundum discipulorum existimationem.", Interim apparitionem hanc à MARCO concise, à LVCA C. XXIV. 13. seqq. prolixius propositam, dissentiente licet ex Majoribus nostris ANDREA *i)* OSIANDRO, pro una habemus, nec MARCVS LVCAE contradicit, utrumque quod à MARCO & LVCA scriptum erat, vere scribebatur. Credebant; sed mox recurrebat suspicio & ipsa incredulitas. Fides, ut porro cum B. D. BENGELIO *k)* loquar, excepta prima lætitia, quæ tamen quidam insolens & ecstaticum habebat admixtum, non erat fides, collata ad fidem defæcatam, exsaturatam, apostolatui idoneam, quæ secuta est. Luc. XXIV. 37. 38. Joh. XX. 25. Matth. XXVIII. 17.

§. XLIV.

Fuerunt quidem, sed paucissimi, interque eos VALENTINVS ERNESTVS *l)* LOESCHERVS, qui arbitrii sunt, apparitionem versu nostro 14. memoratam

b) Vid. ejus s. MARCI Evangelium Notis Grammatico-Historico-Criticis illustratum p. 547.

i) Annotat. in Librum IV. Harmoniæ Evangelicæ C. XXXVI.

k) Gnomon N. T. p. 197.

l) Decim. Evangel. ad h. l.

ratam fuisse omnium apparitionum Christi absolute ultimam, ob vocabulum ὅρασθαι in fonte extans, quod tantam rem non conficit, ut Apostolis ad meliorem mentem conversis ipso ascensionis Domini die απίστας tribuamus & σκληροκαρδιας. Certe vox ὁράσθαι idem etiam est, quod Deinde, & breviorem aliquam temporis moram innuit, ut hæc apparitio Christi in certo saltem genere fuerit postrema, nimirum inter illas, quæ ipso Resurrectionis die contigerant. Confer. Matth. IV. 2. XXI. 32. Joh. XIII. 36.

§. XLV.

Difficultas de accubitu ad cœnam à MARCO incongrue memorato premit eos, qui verba αὐτοῖς αὐτοῖς cum B. LUTHERO accipiunt, ut undecim ad cœnam accumbentes recenseantur, nos vero hæc inconvenientia non premit, qui cum BEZA m) verba reddimus: Una sedentibus ipsis, vel recumbentibus illis. Vide Marc. V. 40. MARCVM exponit IOANNES, qui αὐτοῖς vocat συνηγμένος C. XX. 19. Servator etiam quæsivit, an aliquid βρώσιμον habarent Luc. XXIV. 41. quod non fecisset, si mensa adhuc cibis instructa fuisset in gratiam cœnantium Apostolorum.

§. XLVI.

m) Ad h. l.

§. XLVI.

Impossibilitas præcepti Apostolis dati eundi & prædicandi in toto orbe eo tempore ab hominibus inhabitato Evangelium evanescit, si verbum πορευόμαται, non ad iter pedestre restringitur. Generale id verbum est, in significatu proficisciendi assumendum, quomodocunque iter instituatur, sive pedibus, sive curru, sive navi. Aet. VIII. 36. 39. coll. v. 28. XX. 22. coll. v. 38.

§. XLVII.

Pariter & nulla inconvenientia deprehenditur in ordine ad omnem creaturam subintellige rationalem,ⁿ⁾ cui Evangelium annunciandum venit, quam & materia substrata depositit, quia talia sunt prædicata, qualia permittuntur à suis subjectis. Omnem sane creaturam in MARCO obviam interpretatur MATTHAEVS C. XXVIII. 19. per πάντα τὰ ἔθνη, Iudeos puta & Gentiles. Hinc & κτίσις transfertur & ad solos regenitos 2. Cor. V. 17. Gal. VI. 15. & ad Magistratum politicum ex hominibus constanter 1. Pet. II. 13.

§. XLVIII.

ⁿ⁾ Scilicet Synecdoche generis pro specie ponitur, creatura pro homine, cuius dictionis exempla & alia in sacris prostant.

§. XLVIII.

Solum Evangelium hominibus annunciandum esse, suis nunquam, ergo nec in nostro loco, in mandatis dedit Apostolis Servator. Tantum abest, ut præcepta legis in gratiam ANTI NOMORVM in Novo Testamento per Christum sint sublata, ut potius ab Apostolis ipsius serio inculcata, & vitia officiis debitiss opposita magno cum zelo fuerint prohibita. Vide ex multis Rom. VII. 7. 14. 22. 25. XII. 1. 2. 3. 7 - 21. XIII. 1 - 10. 12. 13. Gal. V. 19 - 22. Eph. IV. 25 - 29. V. 2 - 5. 18 - 29. VI. 1 - 9. Col. III. 5. 8. 9. 12. 13. 14. 18 - 25. IV. 1. 2. 1. Thess. IV. 3 - 6. V. 14. 15. 16. 17. 22. 1. Tim. I. 5. VI. 11. Tit. II, 2 - 6. III. I. 2. 1. Pet. II. 11 - 18. III. 1 - 11. IV. 7 - 13. V. 5 - 7. 2. Pet. I. 5 - 7. 1. Joh. IV. 19. Jac. II. 8.

§. XLIX.

ANABAPTISTAE nequaquam vicerunt nostrum paedobaptismum, quia adulti, si christianam religionem amplectuntur, prius debent fidem concipere ex verbo Evangelii, & tum demum fiunt baptisi participes. Verba etiam MARCI hanc admittunt translationem: Qui crediderit, cum vel postquam baptizatus fuerit, salvabitur; quia particula *καὶ* ante verbum *βαπτισθεῖς* obvia hanc significacionem frequenter sustinet, & in ea ab ipso MARCO fuit adhibita C. XV. 25. Sic MARCVS consentit cum MATTHAEO, qui C. XXVIII. 19. 20. τὸ βαπτιζεῖν præmisit

H

misit τῷ διδάσκειν, & paedobaptismus firmo stat talo, o) partim ob baptismi necessitatem, partim ob institutionis baptismi universalitatem, partim ob fœderalis promissionis communitatem, partim ob Ecclesiæ Apostolicæ praxin, partim ob infantum qualitatem, qui membra sunt ecclesiæ.

§. L.

Incredulitas finalis recte pro causa damnationis affertur, quia vi oppositionis nonnisi fide in Christum post lapsum salvamur, quam Deus operatur vel per media ordinaria gratiæ, vel & modo extraordinario, & hujus necessitas in ordine ad salutem consequendam est absoluta. Talis vero non est necessitas respectu habito ad baptismum, qui, si haberi possit, necessarius quidem est, necessitate medii ordinarii Tit. III. 5. 6. 7. & necessitate præcepti Matth. XXVIII. 19. si haberi autem non possit, privatio ejus non damnat, utpote sine quo latro conversus fuit salvatus Luc. XXIII. 40 - 43. Nihil ergo in contemptum baptismi scripsit MARCVS, qui ejus omissionem pro causa damnationis dare non poterat, quia ejus malitiosa repudiatio duntaxat damnat Luc. VII. 30.

§. LI.

o) Vid. B. D. PFAFFII Diss. de Baptismo p. 11. & B. D. WEISMANNI Diss. de Pædobaptismo fere tota.

§. LI.

A resuscitatione mortuorum, miraculo primi ordinis hoc loco abstrahit Servator, eamque tamen ideo haud negat, & eo quidem minus negat, quia alibi eam jam *p*) proposuerat, neglectis aliis signis, quorum effectum plane singularem heic credentibus promiserat. Miracula quoque in MARCO nostro appellari evidentissima, & ab omni præstigiarum suspicione remotissima, observavit B. D. *q*) BEN-
GELIVS.

§. LII.

Exemplum hominis, qui in nomine Christi dæmones ejecerat, neque tamen eum cum Apostolis secutus fuerat Luc. IX. 49. difficultatem aliquam creare posset, quam & sensit IOANNES. Respondet autem statim Servator, non ut probaret hominis illius factum, sed doceret, illum esse velut infirmum fovendum, quia non suus sit adversarius, sed adhuc sanabilis. Unde vero expulsio dæmonum non desinit esse actio miraculosa, sed collatis aliis locis Matth. XII. 27. Luc. XI. 19. colligere par est, ejectionem dæmoniorum non semper esse criterium status gratiæ, imo, concessò hoc miraculi dono, aliquem posse damnari Matth. VII. 22.

§. LIII.

p) MATTH. XI. 5.

q) l. c.

H 2

§. LIII.

Linguis novis loqui, phraseologia talis est, quæ ob ambiguitatem suam depurari debet. Nemo intellexerit linguas recenter excogitatas, vel absolute novas, quarum sensum nemo asscutus fuisset, sed peregrinas, ante fidelibus incognitas, satis tamen perceptibles illis, ad quos illi perventuri essent. Eventus autem miraculosus negotium hoc comprobavit, quo primum festum pentecostale Novi Testamenti illustrissimum fuit redditum; peregrini enim ex variis orbis partibus Hierosolymis degentes audierant primos Christianos loquentes suis linguis magnifica Dei facta, adeo, ut omnes obstuquierint, & hæsitaverint dicentes alius ad alium: Quid hoc rei esse possit? Act. II. 11, 12. Adde Act. X. 46. XIX. 6. I. Cor. XII. 10.

§. LIV.

Serpentes tollere, pariter locutio est, quæ probe explicanda venit, quippe quæ innuit, serpentes sublatos portare ita, ut illæsus ab aliis maneas. Sic ^{τὸ αἴρειν r)} in emphasi sua singulari adhibetur ob parallelismum repetendum ex Matth. XVI. 24. Marc. VIII. 34. XIII. 15. 16. Luc. V. 24. VI. 29. 30. Joh.

r) Adde GEORGII Diss. de Fide in IESVM CHRISTVM
ad dexteram Dei exaltatum salvifica p. 14.

Joh. I. 29. Exemplum PAVLI hac in re plane singulare perhibet LVCAS Act. XXVIII. 3. seqq. Adde Luc. X. 19. & ex Veteri Testamento Jes. XI. 8.

§. LV.

Alius casus est, si potui lethali confessim antidotum paratur, quam is, qui à MARCO proponitur. De IOHANNE s) Evangelista tale quid perhibetur, quod brevi ante mortem poculum cum cicuta biberit, unde & cum poculo, ex quo serpens prominet, depingi solet. Quin Romæ in Ecclesia S. IOHANNIS adhuc ostenditur calix, ex quo venenum Apostolo propinatum esse ferunt. Plura exempla collegit t) GROTIUS, qui simul observat, narrare TALMUDISTAS, cognatum quendam IOSVAE, filii LEVI, cum venenum bibisset, pronunciato IESV nomine convaluisse.

§. LVI.

Impositio manuum infirmis facta, quocunque etiam morbo fuerant correpti, & in nomine IESV suscepta, cum effectu valetudinis exoptatae sine mora conjuncta, extenuari non debet. Exempla hujus

s) Fabulam esse post multos statuit LAMPIVS Proleg.
Comment. in IOHANNEM L. I. C. V. §. XXII.

t) Ad h. l.

hujus beneficii insignis prostant Act. III. 6, seqq.
V. 12. 15. 16. VIII. 7. IX. 34. XIV. 8, seqq. XIX. 12.
XXVIII. 8. 9. Confer & omnino Jac. V. 15.

§. LVII.

Utrumque affirmant sacræ literæ de Christo,
& verissime affirmant, sed non eodem respectu,
quod assumptus fuerit in cœlum, & quod ascen-
derit in cœlum, ut adeo omnis jam exulet con-
tradiccio. Assumptus fuit in cœlum, quoad huma-
nam naturam, ascendit in cœlum virtute propria di-
vina, carni suæ communicata, quandoquidem is per-
sona non est simplex, unicam habens naturam,
sed composita, duabus iisdemque admodum hete-
rogeneis naturis instructa, divina scilicet & huma-
na, sui similem non cognoscens, neque in cœlo,
neque in terra. Sic valent dicta de assumptione
Christi in cœlum Luc. IX. 51. Act. I. 2. II. 22. I. Tim.
III. 16. Valent vero etiam illa, quæ ascensionem
ejus deprædicant Joh. III. 13. XX. 17. Eph. IV. 8. 9. 10.

§. LVIII.

Anthropomorphismum eumque crassum, ne-
quaquam producit sessio Christi ad dextram Dei,
quippe quæ illocalis est, à prædicamento situs alie-
nissima, & interprete PAVLO I. Cor. XV. 25. per
Regnare determinatur. Pariter & dextra Deo
tribuitur more humano, intelligenda θεοπεπᾶς, un-
de

de Beati nostri Confessores u) scripserunt: "Hæc non terreno modo, sed, ut D. LVTHERVs loqui solet, pro modo & ratione dextræ Dei facta sunt: quæ non est certus aliquis & circumscriptus in cœlo locus: sed nihil aliud est, nisi omnipotens Dei virtus, quæ cœlum & terram implet: in cuius possessionem Christus juxta humanitatem suam, sine confusione tamen & exæquatione naturarum, & in essentia, & in essentialibus proprietatibus, realiter seu revera venit.,,

§. LIX.

Obsequium Apostolorum Servatori in annunciando ubique Evangelio præstitum non ita capiendum est, ac si illud immediate post ascensionem Christi ejusque sessionem ad dextram Dei mæstaticam simul præstitum esset, quæ sententia contra textum sacrum militaret, eo quod mandatum acceperant, ut Hierosolymis x) expectarent Spiritum S. toties ipsis promissum, & præconium gratiæ auspicarentur pariter y) Hierosolymis. Licet etiam tempus sine formidine oppositi allegare nequeamus, quo, relictis Hierosolymis, relictæ & Ju-

dæa

u) FORM. CONCORD. Artic. VIII. de Persona CHRISTI.

x) LVC. XXIV. 49.

y) LVC. XXIV. 47.

dæa tota ad Gentiles iter fecerunt, tamen ex Novi Testamenti dictis clarissime constat, Apostolos ubique & ore, & scripto, annunciasse Evangelium, & sic exactissimum Doctori suo exhibuisse obsequium, & luculentissima hoc de argumento z) vaticinia Veteris Testamenti suo effectui exoptatissimo dedisse, Rom. I. 8. X. 18. Col. I. 6. 23.

§. LX.

Authoritas Apostolorum manet illibata, etiamsi Domino cooperante suo officio fuerint defuncti, qui & sermonem eorum per subsequentia confirmavit signa. Authoritas quippe Apostolorum non erat independens, sed ministerialis, ab influxu gratiose Doctoris & Magistri sui pendula. Conferantur dicta 1. Cor. III. 6. 7. 9. IV. 1. XII. 6. XV. 10. 2. Cor. III. 4, seqq. V. 20. Sic promissio Servatoris de sua præsentia gratiosa continua, Matth. XXVIII. 20. extans, plenissimum nacta est complementum.

§. LXI.

Exposita Materia versiculorum nostrorum, transimus ad eorundem Formam, sive ad verba, quibus illi efferuntur. Heic ab initio statim contorta

z) Ps. LXXII. 11. Ies. II. 2. 3. LIX. 19. ZACH. IX. 10.
XIV. 9.

ta admodum connexio urgetur, inter verba finalia commatis octavi ἐφοβεῦτο γάρ, & inter verba initialia commatis noni ἀναστὰς δὲ πρῶτη κ. τ. λ. Mancus videtur esse hic contextus, quia post verba ἐφοβεῦτο γάρ, hæc in Codicibus nostris extare deberent: πάντα δὲ τὰ a) παρηγγελμένα, τοῖς περὶ τὸν Πέτρον συντόμως ἔχει γειλαν. Μετὰ δὲ τῶντα καὶ αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς απὸ αὐτολῆς καὶ ἄχρι δύσεως, ἔξαπεσειλε δι αὐτῶν τὸ ἱερὸν, καὶ αὐθαρτον κήρυγμα τῆς αἰώνιας σωτηρίας. Hæc in Latinum conversa sermonem ita reddi b) possunt: Omnia mandata PETRO paucis nunciarunt. Post hæc vero & ipse Jesus, ab oriente usque ad occasum, nunciavit per eos sacram & incorruptum præconium æternæ salutis.

§. LXII.

Durior est ellipsis, quæ versu nono reperitur:

Ἀναστὰς δὲ πρῶτη σεββάτου, ἐφάνη πρῶτον Μαρίᾳ τῇ Μαγδαληνῇ, αὐτὸς δὲ ἐκβεβλήκει ἐπτά δαιμόνια, quippe quæ subjectum reticet, cui tria tribuuntur prædicata, resurrectio scilicet, & apparitio, & ejactio septem dæmoniorum. Verba interim elliptica ita commode reddi

a) Aliqui legunt παρηγγέλματα.

b) Alii ita: Omnia autem, quæ ipsis fuerant nunciata, continuo Petro & iis, qui cum illo, renunciarunt.

Postea vero etiam ipse Jesus ab oriente ad occidentem usque, promulgavit per eos sacram illam & incorruptam prædicationem æternæ salutis.

I

reddi possunt: Quum autem resurrexisset mane, primo die hebdomadis, apparuit primū MARIAE MAGDALENAE, ex qua ejecerat septem dæmonia.

§. LXIII.

Obscurum est verbum *ἀναστὰς* de Christo usurpatum, ut ambigas, an resurrexerit virtute propria, an vero virtute aliena? Verbum namque *ἀνίσχει* significat quidem resurgere virtute propria, sed & idem adhibetur, quando de resurrectione sermo est, quæ aliena virtute peragitur. Sic ipse MARCVS noster hoc verbo utitur C. XII. 23. 25. & LVCAS C. XVI. 31. & IOHANNES C. XI. 24. & PAVLVUS I. Thess. IV. 16.

§. LXIV.

Præter omissionem personæ, quæ resurrexit, obscuritas nova adest circa illius resurrectionis tempus, cuius interpunctio varia est. Accedit, MARCVM ponere *σαββατοῦ* pro hebdomade, & pro *ἰξερθλήκει* saltim posuisse *ἐκβεβλήκει*, quod sine præpositione *ἀπὸ* exhibere debuisset, si præcepta linguae Græcæ accurate sequi potuisset.

§. LXV.

MARCI oratio iterum deficit v. 10. quando personæ cum cura non determinantur, lugentes

tes illæ & flentes, quæ cum Christo fuisse dicuntur. Similiter versu duodecimo duo in genere adducuntur, queis Christus se ἐπέρα μορφῇ manifestavit, ut ignores, an alter eorum fuerit vel LVCAS, vel NATHANAEL, concessso hactenus, unum illorum fuisse Cleopam Luc. XXIV. 18. quemadmodum & λοιπὸι commate 13. ex industria Scriptoris nostri manent incerti, quibus Emmauntici & dicta & facta Servatoris commemoraverant.

§. LXVI.

Nec silentio præterire licet, HIERONYMVM c) perhibere, post voces ὧν ἐπίσευσαν versu decimo quarto extantes, exemplaria quædam sequentia exhibere: Et illi satisfaciebant dicentes: Seculum illud, iniquitatis & incredulitatis substantia est, quæ non sinit per immundos spiritus veram Dei apprehendi virtutem, idcirco jam nunc revela justitiam tuam. FABRICIO videtur, d) Græce verba sic fuisse scripta: Κάκηνοι ἀπελογεῖτο, λέγοντες· Ὅυτος ὁ αἰών κακίας καὶ ἀπίστας ὑπόσασις ἔστιν, ὧν ἐάσασα δι ακαθάρτων πνευμάτων τὴν αληθῆ τε Θεὸν δύναμιν καταλαμβάνεσθαι. Ὅυκεν ἀποκαλύπτεις νῦν ἔρτι τὴν δικαιοσύνην τοῦ.